

Compar - Companhia Paraense de Refrigerantes				CNPJ: 04.928.297/0001-00, NIRE 153.0000.731-3											
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)				Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)				Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)							
Ativo	Nota	2020	2019		Nota	2020	2019		Nota	2020	2019				
Circulante								Fluxo de caixa das atividades operacionais							
Caixa e equivalentes de caixa	7	19.798	14.847	Receita operacional líquida	25	624.925	478.555	Lucro líquido do exercício		16.555	46.767				
Aplicações financeiras	8	65.578	117.841	Custos dos produtos vendidos	26	(463.686)	(309.536)	Ajustes por:							
Contas a receber de clientes	9	62.949	51.232	Lucro bruto		161.240	169.019	Depreciação e amortização	15	23.248	20.258				
Estoques	10	38.467	37.240	Despesas operacionais				Depreciação de direito de uso	18	797	72				
Impostos a recuperar	11	15.858	30.371	Despesas com pessoal	27	(47.991)	(46.381)	Rendimentos de aplicações financeiras		(1.753)	(11.028)				
Outras contas a receber	12	3.481	5.066	Despesas com serviços contratados	27	(30.821)	(20.510)	Resultado equivalência patrimonial	14	1.226	238				
Total do circulante		206.132	256.597	Despesas tributárias	27	(2.855)	(1.289)	Provisão para perdas de crédito esperadas do contas a receber de clientes	9	927	1.332				
Não circulante				Depreciações e amortizações	27	(9.980)	(8.856)	(Estorno) Provisão para perdas de crédito esperadas do contas a receber de clientes	9	(1.198)	(978)				
Realizável a longo prazo				Outras despesas operacionais líquidas	28	(48.908)	(45.727)	Provisão (Estorno) para perdas nos estoque	10	482	(16)				
Depósitos judiciais		154	358	Reversão / (Provisão) para perdas de crédito esperadas do contas a receber de clientes	28	-	(1.332)	Juros auferidos de empréstimos a partes relacionadas	13	(6.979)	(1.118)				
Impostos a recuperar	11	68.732	59.104	Resultado de equivalência patrimonial	14	(1.226)	(238)	Valor residual na baixa de ativo imobilizado	15	4.757	10.446				
Partes relacionadas	13	122.593	30.821			(141.781)	(124.333)	Provisão para impairment e perdas do imobilizado	15	1.831	135				
Outras contas a receber	12	88	373	Resultado antes do resultado financeiro e impostos		19.459	44.686	Provisão para perdas com processos judiciais	23	240	1.448				
Investimentos	14	4.560	5.786	Resultado financeiro, líquido				Reversão de provisão para perdas com processos judiciais	23	(1.285)	(2.903)				
Ativo direito de uso	18	2.550	1.224	Receitas financeiras	29	9.710	12.778	Juros sobre empréstimos e financiamentos	17	1.168	1.621				
Imobilizado	15	224.643	221.102	Despesas financeiras	29	(7.229)	(4.869)	Juros sobre arrendamentos	18	36	138				
Intangível		349	321			2.481	7.909	Imposto de renda e contribuição social corrente	19	7.183	5.627				
Total do não circulante		423.669	319.089	Lucro antes dos impostos		21.940	52.595	Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	(1.798)	201				
Total do ativo		629.800	575.686	Imposto de renda e contribuição social correntes	19	(7.269)	(6.614)	Ganhos e perdas não realizados		(779)	-				
Passivo	Nota	2020	2019	Incentivo fiscal do imposto de renda	19	85	987	(Aumento) redução dos ativos							
Circulante				Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	1.798	(201)	Contas a receber de clientes		(11.446)	(13.600)				
Fornecedores	16	69.062	47.059	Lucro líquido do exercício		16.555	46.767	Estoques		(1.709)	11.620				
Empréstimos e financiamentos	17	7.292	5.143	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				Tributos a recuperar		4.885	(3.159)				
Obrigações sociais		8.232	6.218	Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)				Outras contas a receber		1.869	3.870				
Imposto de renda e contribuição social a pagar		578	191		2020	2019		Depósitos judiciais		202	-				
Parcelamentos tributários	20	3.661	3.034	Lucro líquido do exercício	16.555	46.767		Aumento (redução) dos passivos							
Obrigações tributárias	21	23.201	16.878	Itens que são ou podem ser reclassificados posteriormente para a demonstração de resultado				Fornecedores		22.003	10.528				
Obrigações com arrendamento	18	1.548	454	Ganhos (perdas) não realizados em hedge de fluxo de caixa		(779)	-	Obrigações sociais		2.014	801				
Outras contas a pagar	22	6.909	6.169	Resultado abrangente do exercício		15.776	46.767	Parcelamentos tributários		1.666	(553)				
Total do circulante		120.483	85.146					Obrigações tributárias		6.323	5.278				
Não circulante								Outras contas a pagar		740	2.846				
Empréstimos e financiamentos	17	23.947	15.411					Imposto de renda e contribuição social pagos		71.205	89.871				
Parcelamentos tributários	20	5.551	4.512					Juros sobre contratos de arrendamentos pagos	18	(6.796)	(5.689)				
Obrigações com arrendamento	18	1.246	850					Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	17	(36)	-				
Impostos diferidos	19	11.646	13.444					Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		(1.168)	(1.690)				
Provisão para perdas em processos judiciais	23	996	2.041					Fluxos de caixa das atividades de investimento							
Total do não circulante		43.385	36.258					Aplicações financeiras	8	54.016	1.451				
Total do passivo		163.868	121.404					Empréstimos concedidos a partes relacionadas	13	(84.793)	(23.746)				
Patrimônio líquido	24							Aquisição de imobilizado	15	(33.372)	(47.809)				
Capital social		430.668	390.364					Aquisição de intangível		(31)	-				
Reserva de lucros		36.044	63.918					Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(64.180)	(70.104)				
Ajustes de avaliação patrimonial	24	(779)	-					Fluxos de caixa das atividades de financiamento							
Total do patrimônio líquido		465.932	454.282					Captação de empréstimos e financiamentos	17	14.468	7.605				
Total do passivo e patrimônio líquido		629.800	575.686					Pagamento de empréstimos e financiamentos	17	(3.783)	(5.030)				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				Pagamento de obrigações com arrendamentos				18	(633)	(61)	
A Compar - Companhia Paraense de Refrigerantes ("Companhia" ou "Compar") é uma sociedade por ações de capital fechado, fundada em 12 de julho de 1967. A Companhia é controlada pela Sipasa Participações S.A.				de pronunciamentos Contábeis ("CPC") e suas interpretações técnicas ("ICPC") e orientações ("OCPC") e pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC").				Dividendos distribuídos				24	(4.126)	(7.644)	
O endereço da sede da Companhia é Rodovia Augusto Montenegro, Km 7, Nova Marambaia, na cidade de Belém, no Estado do Pará.				As demonstrações contábeis da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes. As notas explicativas que compõe as demonstrações contábeis estão disponíveis na sede da Companhia.				Caixa líquido aplicado nas (utilizado nas) atividades de financiamento					5.926	(5.130)	
A Companhia tem como objeto social a fabricação, o engarrafamento e a comercialização de bebidas em geral, atuando também como revendedora de bebidas fabricadas por terceiros, tais como sucos, chás e cervejas. É franqueada da The Coca-Cola Company, por meio da Coca-Cola Industrias Ltda. (CCIL), empresa brasileira, detentora das marcas Coca-Cola, Fanta, Kuat e Sprite, dentre outras, e possui contrato de fabricação ("Bottlers Agreement"), e revende para todo o estado do Pará.				Aristarco de Paula Martins Neto				Aumento em caixa e equivalentes de caixa					4.951	7.258	
As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, implantados através do Comitê				Diretor Presidente				Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro					14.847	7.589	
				Akizo Oki				Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro					19.798	14.847	
				Diretor administrativo e financeiro				Aumento em caixa e equivalentes de caixa					4.951	7.258	
				Lella Campos Guimarães				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.							
				Gerente de Controladoria											
				Tatiana Nunes Sampaio											
				Contadora CRC AM - 014243/O											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)															
				Reservas de lucros											
				Nota	Capital social	Reserva legal	Incentivos fiscais do imposto de renda	Incentivos fiscais do ICMS	Retenção de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total			
Saldos em 31 de dezembro de 2018					356.977	17.150	1.557	31.830	7.645	-	-	415.159			
Dividendos antecipados com reserva de lucros	24	-	-		-	-	-	-	(7.644)	-	-	(7.644)			
Aumento de capital com reservas	24	33.387	-		-	-	(1.557)	(31.830)	-	-	-	-			
Lucro líquido do exercício		-	-		-	-	-	-	-	-	46.767	46.767			
Destinações:															
Reserva legal	24	-	2.338		-	-	-	-	-	-	(2.338)	-			
Incentivo fiscal do imposto de renda	19	-	-		-	-	987	-	-	-	(987)	-			
Incentivo fiscal de ICMS	24	-	-		-	-	-	39.317	-	-	(39.317)	-			
Dividendo mínimo obrigatório	24	-	-		-	-	-	-	1.031	-	(1.031)	-			
Retenção de lucros		-	-		-	-	-	-	3.094	-	(3.094)	-			
Saldos em 31 de dezembro de 2019					390.364	19.488	987	39.317	4.126	-	-	454.282			
Dividendos antecipados com reserva de lucros	24	-	-		-	-	-	-	(4.126)	-	-	(4.126)			
Aumento de capital com reservas	24	40.304	-		-	-	(987)	(39.317)	-	-	-	-			
Ganhos (perdas) não realizados em hedge de fluxo de caixa	24	-	-		-	-	-	-	-	(779)	(779)	-			
Lucro líquido do exercício		-	-		-	-	-	-	-	-	16.555	16.555			
Destinações:															
Reserva legal	24	-	828		-	-	-	-	-	-	(828)	-			
Incentivo fiscal do imposto de renda	19	-	-		-	-	-	-	85	-	(85)	-			
Incentivo fiscal de ICMS	24	-	-		-	-	-	5.515	-	-	(5.515)	-			
Dividendo mínimo obrigatório	24	-	-		-	-	-	-	2.553	-	(2.553)	-			
Retenção de lucros		-	-		-	-	-	-	7.574	-	(7.574)	-			
Saldos em 31 de dezembro de 2020					430.668	20.316	-	5.515	10.213	(779)	-	465.932			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.															